
1/3

Upravni odjel za održivi razvoj
Assessorato allo sviluppo sostenibile
Odsjek za zaštitu prirode i okoliša
Sezione tutela ambientale e naturale

KLASA/CLASSE: UP/I-352-01/24-01/16
URBROJ/N:PROT: 2163-08-02/6-24-5
Pula – Pola, 13. lipnja 2024.

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, Odsjek za zaštitu prirode i okoliša, na 
temelju odredbe članka 10. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije 
(„Sl. novine Istarske županije“, br. 26/19,12/23 i 35/23) i temeljem članka 30., stavka 4. vezano 
uz članak 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 
127/19), a povodom zahtjeva nositelja zahvata OPG ANA OPLANIĆ, Ruhci 25a, 52000 Pazin, 
u predmetnom postupku prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat 
„Konverzija namjene zemljišta u voćnjak na k.č. 2741/2 k.o. Beram", nakon provedenog 
postupka, donosi

RJEŠENJE

I. Namjeravani zahvat „Konverzija namjene zemljišta u voćnjak na k.č. 2741/2 k.o. 
Beram", nositelja OPG ANA OPLANIĆ, Ruhci 25a, 52000 Pazin, prihvatljiv je za 
ekološku mrežu te nije potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku 
mrežu.

II. Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri godine.

III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije.

OBRAZLOŽENJE

Dana 9. svibnja 2024. godine ovo Upravno tijelo je putem elektroničke pošte zaprimilo zahtjev 
nositelja zahvata OPG ANA OPLANIĆ, Ruhci 25a, 52000 Pazin, za prethodnom ocjenom 
prihvatljivosti zahvata konverzije namjene zemljišta u planirani voćnjak na k.č. 2741/2 k.o. 
Beram. 

Predmetna katastarska čestica za koju je planirana prenamjena nalazi se, u skladu s Uredbom 
o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanjem područjima ekološke 
mreže („Narodne novine“, br. 80/19 i 119/23), unutar područja ekološke mreže Republike 



2/3

Hrvatske i to unutar Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (POVS) 
HR2001322 Vela Traba. 

U POVS HR2001322 Vela Traba su radi očuvanja uvrštene ciljne vrste močvarna riđa 
(Euphydryas aurinia), kataks (Eriogaster catax), jelenak (Lucanus cervus), hrastova strizibuba 
(Cerambyx cerdo), četveroprugi kravosas (Elaphe quatuorlineata), danja medonjica (Euplagia 
quadripunctaria), velika četveropjega cvilidreta (Morimus asper funereus).

Nadalje, u skladu s člankom 30. stavkom 3. Zakona o zaštiti prirode (dalje u tekstu Zakon), 
ovo Upravno tijelo je aktom, KLASA: UP/I-352-01/24-01/16 , URBROJ: 2163-08-02/6-24-3 od 
23. svibnja 2024. godine, zatražilo mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, 
Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (u daljnjem tekstu Zavod) o mogućnosti značajnih 
negativnih utjecaja predmetnog zahvat na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 
mreže.

Dana 11. lipnja 2024. godine, putem elektroničke pošte, zaprimljeno je traženo mišljenje 
Zavoda, KLASA: 352-03/24-02/640, URBROJ: 517-12-2-3-2-24-2 od 10. lipnja 2024. godine, 
u kojem je navedeno da se, predmetna katastarska čestica nalazi unutar već prethodno 
spomenutog POVS područja, te da su, sukladno bazi podataka Ministarstva, na području 
zahvata zabilježeni stanišni tipovi pogodni za ciljne vrste danja medonjica (Euplagia 
quadripunctaria) i močvarna riđa (Euphydryas aurinia). Ujedno, u mišljenju je navedeno da će 
provedbom zahvata doći do trajnog gubitka od oko 0,17 ha staništa pogodnog za ciljne vrste 
navedenog POVS područja, međutim, s obzirom na ukupnu zastupljenost staništa pogodnih 
za navedene vrste na navedenom području ekološke mreže (u zoni od oko 201 ha za 
močvarnu riđu i u zoni od oko 205 ha za danju medonjicu unutar POVS), mišljenje Zavoda je 
da se može isključiti  mogućnost značajnog negativnog utjecaja. Naposljetku, vezano uz 
kumulativni utjecaj zahvata, mišljenje Zavoda je da se za provedbu planiranog zahvata može 
isključiti i mogućnost značajnog negativnog kumulativnog utjecaja predmetnog zahvata sa već 
provedenim i odobrenim zahvatima. 

Analizom mogućih utjecaja provedbe predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže, činjenicu da se u neposrednoj blizini zahvata već nalaze 
poljoprivredne površine, te razmatrajući argumente iz gore navedenog mišljenja Zavoda, 
utvrđeno je da se mogu isključiti značajni negativni utjecaji zahvata na ciljeve očuvanja i 
cjelovitost područja ekološke mreže te je slijedom navedenoga, a u skladu s člankom 30., 
stavka 4. Zakona o zaštiti prirode riješeno kao u točci I. izrijeke ovog Rješenja.

Nadalje, točka II. ovoga Rješenja temelji se na odredbi članka 43., stavka 1. Zakona o zaštiti 
prirode koja propisuje da se rješenje o prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu izdaje se na 
rok od četiri godine.

Točka III. ovoga Rješenja u skladu je s odredbom članka 44., stavka 3. Zakona o zaštiti prirode 
kojom je propisano da se rješenje iz postupka prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za 
ekološku mrežu objavljuje na mrežnoj stranici Istarske županije.

U skladu s odredbom članka 44., stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja 
se Ministarstvu, dok se temeljem stavka 2. istog članka Zakona Rješenje dostavlja inspekciji 
zaštite prirode.



3/3

Stranka je sukladno članku 9. stavku 2., točki 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne 
novine“, br. 115/16 i 144/22) oslobođena obveze plaćanja upravne pristojbe.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 
Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. Žalba se predaje 
u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom upravnom tijelu, a može se 
izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba temeljem članka 9., stavak 2., 
točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“, br. 115/16 i 144/22).

Voditelj odsjeka

Bruno Kostelić, dipl. ing. biol.

Dostaviti:

1. OPG ANA OPLANIĆ, Ruhci 25a, 52000 Pazin
2. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavod za zaštitu okoliša i prirode, 

Radnička cesta 80, 10000 Zagreb
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Prolaz F. Matejčića 8, 52 000 Pazin, 

n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica
4. Pismohrana, ovdje



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.


		2024-06-13T08:37:47+0200
	Istarska Županija
	BRUNO KOSTELIĆ
	Ovjera dokumenta




